quem vult indurat. » Rom. ix, 15.

(603) Id. cod.: « Sed quando? ad vesperum. Finita hæc vitia erunt. Tunc mundus iste veniet ad vesperum, et nuncquidem Judæi convertentur. »

(604) Eandem loci hujus interpretationem reddidit Cassiodorus, qui postquam attulerit Apostolorum dicentem ad Romanos c. xi, 25: *Nolo vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sa-*

« Et circumbunt civitatem, » sanctæ videlicet Ecclesie, ut ejus cibis spiritualibus alantur, quos prius attingere volebant, et canum sollicitudine fideliter eam custodiunt.

« Ecce ipsi loquuntur in ore suo, et gladius est in labiis eorum. » Ecce, inquit, ipsi Judæi, qui modo sunt et qui fidem recipere nolunt, loquentur contra apostolos Ecclesieque doctores. « In ore suo, » in ore perverso, et ad litigandum et contradicendum parato. Hoc est enim quod dicit: « Et gladius in labiis eorum. » Sicut enim gladius spiritus est verbum Dei, ita gladius mortis et perditionis sunt verba Judæorum.

« Quoniam quis audivit? » Hoc dicebant Judæi contra apostolos, et hoc usque hodie dicunt contra Ecclesie doctores. **418** « Quoniam quis audivit? » Quis prophetarum hanc novam, quam vos prædicatis, doctrinam annuntiavit? Et hoc quidem dicunt, quia litera eos occidit, et ad spiritualem intelligentiam accedere nequeunt; quoniam excæcavit eos malitia eorum. Et non solum ipsi, sed aliæ quoque gentes similia sentiebant. Unde et subditur: « Et tu, Domine, deridebis eos, et Dominus subsannabit eos. » Pro nihilo vero habet Dominus omnes gentes, quia, sicut propheta ait: « Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputati sunt ei (Isa. xl, 17). »

« Fortitudinem meam ad te custodiam, quia tu, Deus, susceptor meus es. » Tu, inquit, pro nihilo habes omnes gentes quas et ego similiter haberem, si voluissem; sed fortitudinem meam ostendere nolo, quam videlicet fortitudinem totam ad te referam, et ad te custodiam, et quasi propriis viribus destitutus, a te semper defensionem et auxilium expectabo. « Quia tu, Deus, susceptor meus es, » qui juxta meæ voluntatis arbitrium mihi omnia subministras.

« Deus meus, misericordia ejus præveniet me. » Secundum hominem loquitur, et ideo Deum se habere dicit, et misericordiam aliunde expectat, quæ misericordia tam præsto est, ut eum semper præveniat si vocanda est.

« Deus meus, ostende mihi bona inter inimicos meos. » Quæ bona? « Ne occidas eos. » Quare? « Ne quando obliviscantur legis tuæ. » Hoc enim non de Judæis, sed de Christianis dicit, ne obliviscantur legis suæ. Unde et in alla translatione, non « legis tuæ, » sed « populi mei » habetur. Hæc igitur misericordia, ideo Judæis facta est, ne penitus occiderentur, ne forte simul cum eis lex quo-